24. Cfr. C. Pozo, *Contribución...* p.27s; *La teoría del progreso dogmático...* p.181-192. El Códice Ottoboniano latino 288 contiene las lecturas de MEDINA en 1569, según la rúbrica de su f. 1r: «2-2 Divi Thomae a Fr. Bartholomaeo a Melina Magistro, anno 1569 in conventu Sancti Stephani». Naturalmente al señalar este hecho no pretendemos establecer una dependencia directa entre ambos.

25. Véase lo que significa «proposiciones de fe» en el contexto del pasaje de MOLINA que comentamos: «Loquor autem in hac disputatione de fide late prout de fide dicuntur ea esse quae formaliter et in se revelata sunt a Deo et ea quae virtute et in alio aut aliis ex quibus certo deducuntur revelata sunt, quaeque pertinent ad habitum theologicum; denique loquor de fide prout abstrahit a fide presse et proprie sumpta, quae est eorum quae formaliter et in se revelata sunt a Deo, et a Theologia quae est eorum quae virtute in alio, ex quo certo deducuntur, revelata sunt» In 2-2, q.11, a.1 et 2, d.7, Ms. Coimb. 1851, f. 233r.

26. «Ea enim omnia in quibus est auctoritas infallibilis in definiendis rebus fidei, quidquid definiunt tamquam fide tenendum, totum pertinet vel ad Scripturas canonicas et sensum earum vel ad traditiones et earum sensum vel certe id pronuntiant et statuunt tamquam quid ex Scripturis aut traditionibus deductum. Quo fit ut omne genus propositionum quas de fide esse constat aut in futurum constabit ad duo genera revocentur: alterum est earum quae in Scripturis aut traditionibus secundum exposi-

Consecuentemente con este cambio de opinión, que hemos constatado en las lecturas inéditas sobre la Secunda secundae, al preparar Molina para la imprenta sus Comentarios a la Primera parte de la Suma, las afirmaciones de 1570 fueron totalmente revisadas. En los Comentarios impresos expondrá la opinión favorable a la definibilidad de la conclusión teológica, como verdad de fe divina, la que él mismo había defendido en 1570, pero para añadir que tal teoría no le agrada como tampoco a Cano que la rechaza en el libro 12 De locis, capítulo 3.²⁷ La asistencia del Espíritu Santo en las definiciones de la Iglesia garantiza que no habrá error en ellas, pero no cambia el carácter de verdad inmediata o mediatamente revelada, que la proposición definida tenía en sí misma anteriormente a la definición²⁸. Las nociones de inspiración y asistencia son claramente separadas²⁹. A una conclusión definida se puede dar un doble asentimiento teológico: si se sabe deducir la conclusión de sus principios, se podrá asentir a ella con el mismo discurso con que la Iglesia la deduce; en todo caso, a todos, doctos e indoctos, es posible asentir por medio del razo-

tionem Ecclesiae formaliter continentur atque earum est fides infusa immediate; alterum vero earum quae ex Scripturis et traditionibus deducuntur atque earum est habitus theologicus». Ibid. f. 233r-v.

27. «Non defuerunt qui dicent definitiones etiam illas esse inter principia Theologiae computandas, quibus Ecclesia aliqua statuit quod ea videat ex revelatis evidenter deduci [...]. Moventur ea ratione, quoniam sicut Paulo et aliis Scripturae Sacrae auctoribus adfuit Spiritus Sanctus, ut in iis, quae scriebant, a veritate nulla ratione defletterent: ita Ecclesiae adest ut non erret in iis, quae certa esse definit: quare sicut conclusiones, quae Paulus ex aliis deducebat [...], habent rationem principiorum immediate revelatorum eo ipso quod assertae sunt a Paulo; ita conclusiones, quas ex eo definit Ecclesia, quod videat eas ex revelatis evidenter deduci, erunt principia immediate revelata, hoc ipso quod ab ea definiuntur. Haec sententia mihi non placet, quam etiam Canus reiecit 12 de locis capite 3». In 1, q. 1, a. 2, d. 1, col. 20.

28. «Concursus namque, quo Spiritus Sanctus praesto adest Ecclesiae catholicae ipsiusque capiti Summo Pontifici, non est ut aliquid de fide efficiat, quod antea non esset de fide, sed solum ne erret in declarandis iis, quae ad fidem mediate vel immediate pertinent». ibid. col. 20s.

29. «Alio atque otro modo Spiritum Sanctum adfuisse auctoribus Scripturae Sacrae, ac modo praesens est Ecclesiae ac summo ipsius capiti» ibid. col. 21. Inmediatamente antes se ha hecho notar que la Iglesia no puede hacer una nueva Sagrada Escritura, mientras que los hagiógrafos inspirados por el Espíritu Santo las hacen.

namiento que se apoya en la autoridad de la Iglesia: la Iglesia no puede errar en sus definiciones; tal proposición ha sido definida por la Iglesia; luego es cierta y verdadera ³⁰.

Es notable que el texto de Melchor Cano, citado por Molina, tanto en 1570 para apartarse de él, como en 1592 en apoyo de su doctrina, no ha sido tenido en cuenta por Lang al establecer el pensamiento de Cano. Sin embargo, el texto concuerda perfectamente con la interpretación de la mente de Cano que tan correctamente ha expuesto Lang ³¹.

30. «Quaeres ergo, quonam habitu assentiuntur fideles conclusionibus ab Ecclesia ex revelatis definitis, si illis habitu fidei immediate non assentiuntur? Respondeo, si sciant illas deducere ex revelatis, ut ea deducit Ecclesia, dupli via assentiuntur illis per habitum theologicum. Altera eo ipso discrusu, quo eas, non secus ac ipsa Ecclesia, deducunt. Altera, per hunc alium discrusum auctoritati Ecclesiae innitentem, doctis et indoctis communem: Ecclesia errare nequit in suis definitionibus; hoc vel illud ab ea definitum est; ergo est certum ac verum». *ibid.* col. 21.